3

Дело №05-0392/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 сентября 2019 года                                                                  г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Андрухова Е.Н. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Османова Э.С. оглы, …. года рождения, уроженца с…., гражданина РФ,  военнообязанного, не трудоустроенного, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: …., фактически проживающего по адресу: ….,

по ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:
23.05.2019 года в 13 часов 48 минут на 34 км  автодороги ….«….» …. Османов Э.С., управляя автомобилем марки «…. государственный регистрационный знак «….», совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», в нарушение п. 1.3 ПДД РФ,   повторно в течении одного календарного года, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол по делу об административном правонарушении составлен инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД Отдела МВД России  по Ленинскому району лейтенантом полиции ….
При рассмотрении дела 06.09.2019 г. Османов Э.С. вину признал, раскаялся, пояснил, что нарушение зафиксировано посредством видеофиксации. Постановление вынесено по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ им не обжаловано, штраф уплачен.  Заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Османова Э.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях Османова Э.С. состав правонарушения предусмотренный ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, а именно повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Согласно пункту 1.2. Правил дорожного движения Российской Федерации: «Обгон - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части)».

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а так же выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В Приложении №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации закреплено, что в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, Горизонтальная разметка: 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; 1.3. - разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах, имеющих четыре полосы движения и более. Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается.

Административная ответственность по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

               Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Факт совершения Османовым Э.С. административного правонарушения предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ и его вина, кроме признания им своей вины, так же  подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 045217 от 23.05.2019 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Османову Э.С. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления. При этом в протоколе Османовым Э.С. собственноручно написано «Вину признаю, с нарушением согласен. Прошу принять минимальные меры наказания» (л.д.3);

- рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД Отдела МВД России  по Ленинскому району лейтенантом полиции …. (л.д. 4);

- копией постановления по делу об административном правонарушении № …..от 25.09.2018 г., из которой следует, что вышеуказанное постановление вступило в законную силу – 09.10.2018 г. (л.д. 5);
- просмотренной и исследованной видеозаписью правонарушения, из которой следует о явном нарушении Османовым Э.С. правил дорожного движения (л.д. 3);
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Османовым Э.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Османова Э.С. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Османова Э.С., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Османова Э.С., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Османовым Э.С., административного правонарушения, которое является грубым нарушением правил дорожного движения, а также личность правонарушителя, его  материальное и семейное положением, наличие смягчающих вину обстоятельств.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Османову Э.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч.5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Османова Э.С. оглы, …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),  р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001, КПП 911101001, ОКТМО 35627000, ИНН 9111000524, КБК 18811630020016000140; УИН 1881039119220000…..

Разъяснить Османову Э.С. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья

Е.Н. Андрухова